
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  11Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 415/2023-PGE.G. Belém, 03 de julho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/515432;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária ao 
Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional nº 
5896477/1, para participar da Reunião Ordinária do Colégio Nacional de 
Procuradores-Gerais dos Estados e do Distrito Federal - CONPEG, no perí-
odo de 18 a 19.05.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Maceió/AL
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 958961
PORTARIA Nº 418/2023-PGE.G. Belém, 03 de julho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/427569;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária ao 
Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional nº 
5896477/1, para participar de “Reunião do Colegiado Nacional de Procu-
radores do Estado e do Distrito Federal - CONPEG, no período de 24 a 
25.04.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 959002
PORTARIA Nº 417/2023-PGE.G. Belém, 03 de julho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/601649;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária ao 
Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional nº 
5896477/1, para participar da Reunião Extraordinária do Colégio Nacional 
de Procuradores-Gerais dos Estados e do Distrito Federal - CONPEG, no 
período de 31.05 a 01.06.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 958985

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 181/202 – NAC/SEAC
Belém PA, 04 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir, no âmbito desta Secretaria, comissão especial para operar 
na elaboração de Estudo Técnico Preliminar, a fim de suprir as necessida-
des da Secretaria Estratégica de Articulação e Cidadania, de garantia da 
oferta e continuidade de serviços em todas as Usinas da Paz.
Art. 2º Designar, sem prejuízo de cargos e funções que já exercem no âm-
bito desta Secretaria, os servidores:
I. Presidente: ÍTALO FURTADO MORELLI ACATAUASSÚ – Matrícula: 55208018/3;
II. Membro: ANA REBEKAH GUERREIRO CORDEIRO – Matrícula: 5938964/3;
III. Membro: GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA – Matrícula: 5935868/6; e
IV. Membro: ARTUR MAGNO DE CARVALHO – Matrícula: 5947830/3.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 04 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 959060

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 182/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 04 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;

CONSIDERANDO o Processo 2023/593789
R E S O L V E:
 I. DESIGNAR o servidor BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL, Matrí-
cula 5946691-1, CPF: 440.849.432-15 e JOSE HAELTON SOUZA DA COS-
TA, Matrícula, 5826829-4, CPF: 637.391.512-34, para atuarem respecti-
vamente como Fiscal e Suplente do Contrato 017/2023-SEAC – firmado 
com a Empresa – EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A 
– CNPJ 04.895.728/0001-81, cujo objeto é a ‘Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica 
para o imóvel localizado na Rodovia Augusto Montenegro Nº 1289, CEP 
- 66813-000, Belém/PA, locado por esta Secretaria através do contrato 
administrativo nº 043/2022’.
 II. Está portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 04 de julho de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC
PORTARIA. N° 183/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 04 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo 2022/182645
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NARA KARINA DE OLIVEIRA LISBOA, Matrícula 
5969940-1, CPF: 818.148.012-00 e BRUNO DE ARAÚJO REIS, Matrícula 
5946487-2, CPF 714.259.262-15, para atuarem respectivamente como 
Fiscal e Suplente do Contrato 014/2022-SEAC – firmado com a Empresa 
– MONCHICK DO LAR SERVIÇOS DE BUFFET EVENTOS EIRELLI, – CNPJ 
06.304.591/0001-00, cujo objetivo é ‘Contratação de natureza continuada 
para o fornecimento de Alimentação (tipo Be C)...’.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 04 de julho de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC
PORTARIA. N° 184/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 04 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo 2022/182645
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NARA KARINA DE OLIVEIRA LISBOA, Matrícula 
5969940-1, CPF: 818.148.012-00 e BRUNO DE ARAÚJO REIS, Matrícula 
5946487-2, CPF 714.259.262-15, para atuarem respectivamente como 
Fiscal e Suplente do Contrato 015/2022-SEAC – firmado com a Empre-
sa – PANIFICADORA UMARIZAL LTDA, – CNPJ 04.910.063/0001-36, cujo 
objetivo é ‘Contratação de natureza continuada para o fornecimento de 
Alimentação (tipo A)...’.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 04 de julho de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 959059

CONTRATO
.

EXTRATO – CONTRATO Nº 1078651082/2022-SEAC/PA.
Processo: 2022/592108-SEAC
Objeto: CC nº 1078651082- Contrato de Compra de Energia Regulada – 
CCER e Contrato de Uso do Sistema de Distribuição – CUSD, ambos de nº. 
1078651082, para atender a Usina da Paz de Jurunas/Condor.
Fundamentação: em observância às disposições da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual 
nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Data da assinatura: 08/09/2022.
Vigência: 08/09/2022 a 07/09/2023.
Valor Global: R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais);
Dotação Orçamentária:
Primeira Dotação:
UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 422 – Direitos individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 – Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Projeto de Atividade: 8818 – Implementação das Usinas da Paz
Natureza da Despesa: 339039 - Serviços de Terceiros - PJ
Fonte do Recurso: 01010002156 – Utilidade Pública
Ação: 264832 – Implementação das USIPAZ
Plano Interno: 105USJ8818C – Usina da Paz Jurunas.
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.895.728/0001-80 E I.E Nº. 15.074480-3.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, KM 8,5, s/n, bairro Coqueiro, CEP: 
66823-010, Belém/PA.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 958684


